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ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO 

 

EDITAL 2/2025/ SEDUC 

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 
O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO - SEDUC, TORNA PÚBLICO  A RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL PARA 

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL 2/2025 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMACAO DE 

CADASTRO RESERVA PARA CONTRATACAO TEMPORARIA DE PROFESSORES PARA ATUAREM NA 

EDUCACAO BASICA - EDUCACAO ESPECIAL - DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO – SEDUC, 

com base no princípio da Autotutela da Administração Pública e conforme a Ata de deliberação da Comissão do 

Seletivo. 

 

 

São Luís - MA 25 /07/2025 

 

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA 

Secretária de Estado da Educação 
 
 

 

REGIONAL: ITAPECURU MIRIM 

 MUNICIPIO: ITAPECURU MIRIM  

AMPLACONCORRENCIA 

DISCIPLINA: 0225 - PROFESSOR CONTRATADO EDUCACAO ESPECIAL - 0225 - PARCIAL - PROFESSOR 

INTERPRETE DE LIBRAS 
 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1 290304 ANA PAULA BANDEIRA SAMINEZ LOPES CADASTRO DE RESERVA 

2 290606 MARIA FLAVIANA FRAZAO CHAGAS CADASTRO DE RESERVA 

3 290532 MAGELLA ISABEL SIQUEIRA AMORIM CADASTRO DE RESERVA 

4 292459 GILVANICE CLAYDE MARTINS DA COSTA CADASTRO DE RESERVA 

5 293125 KATIA COELHO COSTA CADASTRO DE RESERVA 

6 297422 MARIA MAURA FRAZAO CHAGAS CADASTRO DE RESERVA 
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REGIONAL: SANTA INES 

MUNICIPIO: SANTA LUZIA 

AMPLA CONCORRENCIA 

DISCIPLINA: 0225 - PROFESSOR CONTRATADO EDUCACAO ESPECIAL - 0225 - INTEGRAL EDUCA MAIS - PROFESSOR AEE 

 
ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1 293724 MARLENE SANTOS SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

2 288041 ANDRESSA MAYELLE ARAUJO DA COSTA MORAES CADASTRO DE RESERVA 

3 291473 JONAS LIMA FERNANDES CADASTRO DE RESERVA 

4 290467 REGINALDO MATIAS PASSOS JUNIOR CADASTRO DE RESERVA 

5 289983 MARIA RAIMUNDA DA SILVA CARVALHO CADASTRO DE RESERVA 
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REGIONAL: SAO LUIS 

MUNICIPIO: SAO LUIS 

AMPLA CONCORRENCIA 

DISCIPLINA: 0225 - PROFESSOR CONTRATADO EDUCACAO ESPECIAL - 0225 - PARCIAL - PROFESSOR AEE TUTOR 

 
ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1 297642 CINTHIA ANDREA TEIXEIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

2 288645 DEUSINETE SILVA SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

3 291934 REGIVALDO SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

4 293496 MARIA DAS NEVES PROTASIO CARVALHO CADASTRO DE RESERVA 

5 296579 RODRIGO CUTRIM CORREA CADASTRO DE RESERVA 

6 291290 OSEIAS LIMA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

7 289262 AILLA RAKEL VIEGAS GONCALVES CADASTRO DE RESERVA 

8 291506 ROSANE FERREIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

9 291575 ARTEANE GOMES DE SOUSA SETUBAL CADASTRO DE RESERVA 

10 289367 ROSA FURTADO DE MENESES CADASTRO DE RESERVA 

11 295424 HELENA DE JESUS DOS SANTOS SALAZAR CADASTRO DE RESERVA 

12 298254 JOANACI COUTINHO BRITO CADASTRO DE RESERVA 

13 289674 ALDENIA COELHO REIS CADASTRO DE RESERVA 

14 290949 MARCIA CRISTINA LOPES PINHEIRO CAVALCANTE CADASTRO DE RESERVA 

15 291468 ANA LUCIA MAGALHAES SILVA CADASTRO DE RESERVA 

16 289140 ANA PATRICIA SA COELHO CADASTRO DE RESERVA 

17 289569 DEBORA FERNANDA COSTA BASTOS CADASTRO DE RESERVA 

18 294944 ERIKA CRISTINA FRANCA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

19 297057 MARIA DE JESUS SANTOS SILVA BARBOSA CADASTRO DE RESERVA 

20 288862 ISRAEL COSTA FROES CADASTRO DE RESERVA 

21 291260 LEIDIANE FERREIRA NUNES CADASTRO DE RESERVA 

22 288580 JOSE MARIA SILVA AGUIAR PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

23 289761 JULIVANE DE OLIVEIRA LIMA CADASTRO DE RESERVA 

24 293427 JOSIMEURE SILVA DA SILVA SOARES CADASTRO DE RESERVA 

25 293620 GIDEANIA SANTOS COSTA CAMPOS CADASTRO DE RESERVA 

26 294864 ANA CLAUDIA PEREIRA ASSUNCAO CADASTRO DE RESERVA 

27 293551 MARIA JOSE REIS MACEDO DE SANTANA CADASTRO DE RESERVA 

28 294796 ANA KARINE MADEIRA PENHA CADASTRO DE RESERVA 

29 292595 JOSEAN DA SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

30 289056 JANAINA DE LIMA OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA 

31 291968 MARIA VITORIA ROCHA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

32 298491 ROSSEANE FERREIRA DOS SANTOS CARVALHO CADASTRO DE RESERVA 

33 295029 WILSON DE SOUSA HENRIQUE CADASTRO DE RESERVA 

34 296767 MARIA JOSE DA SILVA DE SOUZA CADASTRO DE RESERVA 

35 295299 FERNANDO DE SOUSA MACEDO CADASTRO DE RESERVA 

36 295249 WESLEY JONATHAN SANTOS VILAR CADASTRO DE RESERVA 

37 291548 ANTONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

38 297568 DAYANA RAQUEL PEREIRA COSTA BARBOSA CADASTRO DE RESERVA 

39 290542 ALENICE GONCALVES FONSECA CADASTRO DE RESERVA 

40 296485 ELIVELTON DE OLIVEIRA PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

41 297909 ADENEUMARIA DAS CHAGAS DE JESUS CADASTRO DE RESERVA 

42 296093 GILMAR SILVA DE ALMEIDA CADASTRO DE RESERVA 

43 289624 INGRID MAIA DA SILVA CUTRIM CADASTRO DE RESERVA 

44 291913 DERENICE SA MENEZES MORAES CADASTRO DE RESERVA 

45 293441 INGRID ABREU LOPES CADASTRO DE RESERVA 

46 294305 DORIELMA DE JESUS CAMARA RODRIGUES CADASTRO DE RESERVA 

47 289841 CLEANE SILVA ROCHA CADASTRO DE RESERVA 

48 290482 MARINALDA PEREIRA DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA 
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49 288528 CLAUDENICE ARAUJO DA COSTA ARRUDA CADASTRO DE RESERVA 

50 291617 SILVIA MARIA DAS NEVES CARVALHO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

51 297591 ANA LUCIA SILVA RIBEIRO PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

52 298368 MAIKY ATAIDES MEDEIROS CADASTRO DE RESERVA 

53 296648 MARIA JOSE CONRADO SERRA BARROS CADASTRO DE RESERVA 

54 293318 ITAMARA VELOSO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

55 288653 HERBETH PEREIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

56 292510 SILVETE TRINDADE SERRA CADASTRO DE RESERVA 

57 290844 MARIA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

58 297406 SIMONE DE FATIMA MOREIRA SEGUINS CADASTRO DE RESERVA 

59 289239 KARINA SEIXAS VERAS CADASTRO DE RESERVA 

60 293462 ALESSANDRA COSTA DA CONCEICAO CADASTRO DE RESERVA 

61 290744 GISELE SANTOS COSTA NUNES CADASTRO DE RESERVA 

62 289538 DEGENILSON ROCHA RIBEIRO CADASTRO DE RESERVA 

63 295412 DYEGO MARINHO MARTINS CADASTRO DE RESERVA 

64 293812 CARLOS EDUARDO ABREU ARAUJO CADASTRO DE RESERVA 

65 296955 DIOGO AUGUSTO SILVA CHAVES CADASTRO DE RESERVA 

66 294135 EDNALVA CABRAL SILVA CADASTRO DE RESERVA 

67 292606 CONCEICAO DE MARIA BARBOSA NEVES CADASTRO DE RESERVA 

68 291964 JACIARA NUNES PRIVADO CADASTRO DE RESERVA 

69 289568 ALANIA CARDOSO SILVA COELHO CADASTRO DE RESERVA 

70 298199 EVA CRUZ RAMOS CADASTRO DE RESERVA 

71 296752 MARIA DE JESUS PEREIRA DO NASCIMENTO ZULETA CADASTRO DE RESERVA 

72 292028 ELIZABETH LOPES PINHEIRO CADASTRO DE RESERVA 

73 290914 DEBORAH CRISTINA SOARES DE ARAUJO CADASTRO DE RESERVA 

74 292169 LEANDRA PINTO ARAUJO CADASTRO DE RESERVA 

75 292637 THAYSE MARCIELE SILVA COUTINHO CADASTRO DE RESERVA 

76 296952 IRANILMA SANTOS RABELO CADASTRO DE RESERVA 

77 291987 VICTOR JURANDIR PINTO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

78 298580 JOANA CRISTINA DESTERRO CORVELO CORVELO CADASTRO DE RESERVA 

79 298001 JACIARA FONSECA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

80 292455 ANTONIA SOUSA DA SILVA MENDES CADASTRO DE RESERVA 

81 288914 ANACLAUDIA GOMES VIEIRA CADASTRO DE RESERVA 

82 295744 SILVANETE DE FREITAS SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

83 288433 TAYARA MOREIRA COSTA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

84 293305 GESSICA DAYANE SANTIAGO DE OLIVEIRA CADASTRO DE RESERVA 

85 289639 CLENILDA MARQUES CADASTRO DE RESERVA 

86 290754 ROSEANE CASTRO NOGUEIRA CADASTRO DE RESERVA 

87 295397 ADENIELE FERREIRA ARAUJO DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

88 297463 NAYADIA KENIA ARAUJO SERRA CADASTRO DE RESERVA 

89 291802 KARLIANE RODRIGUES ARAUJO MARINHO CADASTRO DE RESERVA 

90 297439 SELENE BIANCA NUNES CERQUEIRA CADASTRO DE RESERVA 

91 297269 KAMILA ARAUJO CASTRO CADASTRO DE RESERVA 

92 297916 MARIA DA GRACA DINIZ SILVA CADASTRO DE RESERVA 

93 291395 LAURINDA TELES CADASTRO DE RESERVA 

94 293540 MARIA ELIZABETHE COSTA CADASTRO DE RESERVA 

95 291981 EDILEUZA CRISTINA VIEIRA COSTA CADASTRO DE RESERVA 

96 292005 CLAUDIA DO NASCIMENTO FERREIRA FEITOSA CADASTRO DE RESERVA 

97 289719 LUCIANA FORTES MARTINS CADASTRO DE RESERVA 

98 296959 RUTHIANE COSTA SODRE CADASTRO DE RESERVA 

99 291989 GLAUCIA FERNANDA VIEIRA GOMES ALVES CADASTRO DE RESERVA 

100 293786 ILEANE PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

101 294093 AMANDA MARCELA MARQUES COSTA CADASTRO DE RESERVA 

102 290297 ANTONIO CARLOS COSTA SILVA FILHO CADASTRO DE RESERVA 

103 291316 CELIANE SILVA ASSUNCAO CADASTRO DE RESERVA 

104 290357 NOEME SABOIA SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

105 291780 CIBELY CRUZ COSTA CADASTRO DE RESERVA 

106 291409 RAQUEL PAIVA DE AZEVEDO CADASTRO DE RESERVA 

107 295533 ANA PAULA SOARES CARVALHO PRAZERES CADASTRO DE RESERVA 

108 291294 SILBTHY MUNIZ SILVA CADASTRO DE RESERVA 

109 297764 SHEILA BIANCA SANCHES GUSMAO CADASTRO DE RESERVA 
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110 292772 LUCIANE NAZARETH SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

111 289832 REJANE MORAES REGO TEIXEIRA CADASTRO DE RESERVA 

112 293913 POLLYANNA DIAS TABOSA CADASTRO DE RESERVA 

113 295091 MARIA CELINA MORAES NUNES CADASTRO DE RESERVA 

114 288591 FLAVIO RAFAEL PENHA FONSECA CADASTRO DE RESERVA 

115 296370 TATIANE ALMEIDA NASCIMENTO CADASTRO DE RESERVA 

116 297045 MARIA ANGELICA CASTRO LOPES CADASTRO DE RESERVA 

117 290189 YRLA SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

118 296033 ROSIENE ARAUJO MENDES DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

119 292765 KENIA COCA CADASTRO DE RESERVA 

120 291588 EDNA MENDONCA PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

121 293628 IRLANDA DE JESUS MENDES DE ARAUJO CADASTRO DE RESERVA 

122 289551 VALERIA ALMEIDA MAIA CADASTRO DE RESERVA 

123 295523 VERA MARIA BRITO NEVES CADASTRO DE RESERVA 

124 296365 FLAVIA MARIA MORAES MENDES COSTA CADASTRO DE RESERVA 

125 298122 MARIA DE JESUS CORREIA DUARTE LOPES CADASTRO DE RESERVA 

126 295440 ANA CLAUDIA SOARES CARVALHO CADASTRO DE RESERVA 

127 294501 SARAH DA SILVA ROCHA MACIEL CADASTRO DE RESERVA 

128 294794 MARIA APARECIDA CARVALHO VIEIRA SAMPAIO CADASTRO DE RESERVA 

129 296264 LARISSA ARAUJO LINHARES MORAES CADASTRO DE RESERVA 
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REGIONAL: SAO LUIS 

MUNICIPIO: SAO LUIS 

 

COTA DEFICIENTES 

DISCIPLINA: 0225 - PROFESSOR CONTRATADO EDUCACAO ESPECIAL - 0225 - PARCIAL - PROFESSOR AEE TUTOR 

 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1 288645 DEUSINETE SILVA SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

2 291290 OSEIAS LIMA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

3 295424 HELENA DE JESUS DOS SANTOS SALAZAR CADASTRO DE RESERVA 

4 291968 MARIA VITORIA ROCHA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

5 295029 WILSON DE SOUSA HENRIQUE CADASTRO DE RESERVA 

6 291617 SILVIA MARIA DAS NEVES CARVALHO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

7 288653 HERBETH PEREIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

8 290744 GISELE SANTOS COSTA NUNES CADASTRO DE RESERVA 

9 291987 VICTOR JURANDIR PINTO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

10 288433 TAYARA MOREIRA COSTA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

11 291802 KARLIANE RODRIGUES ARAUJO MARINHO CADASTRO DE RESERVA 

12 297439 SELENE BIANCA NUNES CERQUEIRA CADASTRO DE RESERVA 

13 291395 LAURINDA TELES CADASTRO DE RESERVA 

14 293786 ILEANE PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

15 291780 CIBELY CRUZ COSTA CADASTRO DE RESERVA 

16 293913 POLLYANNA DIAS TABOSA CADASTRO DE RESERVA 

17 290189 YRLA SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

18 294501 SARAH DA SILVA ROCHA MACIEL CADASTRO DE RESERVA 

19 294794 MARIA APARECIDA CARVALHO VIEIRA SAMPAIO CADASTRO DE RESERVA 
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REGIONAL: SAO LUIS 

MUNICIPIO: SAO LUIS 

 

COTA NEGROS 

DISCIPLINA: 0225 - PROFESSOR CONTRATADO EDUCACAO ESPECIAL - 0225 - PARCIAL - PROFESSOR AEE TUTOR 

 
ORDEM INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

1 297642 CINTHIA ANDREA TEIXEIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

2 288645 DEUSINETE SILVA SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

3 291506 ROSANE FERREIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

4 295424 HELENA DE JESUS DOS SANTOS SALAZAR CADASTRO DE RESERVA 

5 289674 ALDENIA COELHO REIS CADASTRO DE RESERVA 

6 289761 JULIVANE DE OLIVEIRA LIMA CADASTRO DE RESERVA 

7 291968 MARIA VITORIA ROCHA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

8 298491 ROSSEANE FERREIRA DOS SANTOS CARVALHO CADASTRO DE RESERVA 

9 295029 WILSON DE SOUSA HENRIQUE CADASTRO DE RESERVA 

10 295299 FERNANDO DE SOUSA MACEDO CADASTRO DE RESERVA 

11 291548 ANTONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

 

12 296485 ELIVELTON DE OLIVEIRA PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

13 297909 ADENEUMARIA DAS CHAGAS DE JESUS CADASTRO DE RESERVA 

14 296093 GILMAR SILVA DE ALMEIDA CADASTRO DE RESERVA 

15 293441 INGRID ABREU LOPES CADASTRO DE RESERVA 

16 289841 CLEANE SILVA ROCHA CADASTRO DE RESERVA 

17 291617 SILVIA MARIA DAS NEVES CARVALHO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

18 288653 HERBETH PEREIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

19 292510 SILVETE TRINDADE SERRA CADASTRO DE RESERVA 

20 290844 MARIA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA CADASTRO DE RESERVA 

21 290744 GISELE SANTOS COSTA NUNES CADASTRO DE RESERVA 

22 289538 DEGENILSON ROCHA RIBEIRO CADASTRO DE RESERVA 

23 293812 CARLOS EDUARDO ABREU ARAUJO CADASTRO DE RESERVA 

24 296955 DIOGO AUGUSTO SILVA CHAVES CADASTRO DE RESERVA 

25 296752 MARIA DE JESUS PEREIRA DO NASCIMENTO ZULETA CADASTRO DE RESERVA 

26 291987 VICTOR JURANDIR PINTO SILVA CADASTRO DE RESERVA 

27 295744 SILVANETE DE FREITAS SOUSA CADASTRO DE RESERVA 

28 291802 KARLIANE RODRIGUES ARAUJO MARINHO CADASTRO DE RESERVA 

29 297439 SELENE BIANCA NUNES CERQUEIRA CADASTRO DE RESERVA 

30 297269 KAMILA ARAUJO CASTRO CADASTRO DE RESERVA 

31 291395 LAURINDA TELES CADASTRO DE RESERVA 

32 293786 ILEANE PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

33 291316 CELIANE SILVA ASSUNCAO CADASTRO DE RESERVA 

34 291780 CIBELY CRUZ COSTA CADASTRO DE RESERVA 

35 295533 ANA PAULA SOARES CARVALHO PRAZERES CADASTRO DE RESERVA 

36 293913 POLLYANNA DIAS TABOSA CADASTRO DE RESERVA 

37 288591 FLAVIO RAFAEL PENHA FONSECA CADASTRO DE RESERVA 

38 290189 YRLA SILVA SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

39 296033 ROSIENE ARAUJO MENDES DOS SANTOS CADASTRO DE RESERVA 

40 291588 EDNA MENDONCA PEREIRA CADASTRO DE RESERVA 

41 294501 SARAH DA SILVA ROCHA MACIEL CADASTRO DE RESERVA 

42 294794 MARIA APARECIDA CARVALHO VIEIRA SAMPAIO CADASTRO DE RESERVA 

43 296264 LARISSA ARAUJO LINHARES MORAES CADASTRO DE RESERVA 


